Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

1

Pauta dos Trabalhos da 18ª Sessão Ordinária de 16/08/2022

 Leitura de Texto Bíblico, conforme Resolução n. º 80, de 21 de fevereiro de 1997.

Livro da Sabedoria –Capitulo 1, versículos, 1 a 7

Amai a justiça, vós que governais a terra; pensai corretamente sobre o Senhor e

com integridade de coração procurai-o. Ele se deixa encontrar pelos que não o

põem à prova, e se manifesta aos que nele confiam. Pois os pensamentos perversos

afastam de Deus e seu poder, posto à prova confunde os insensatos. A Sabedoria

não entra numa alma que trama o mal nem mora num corpo sujeito aos pecados. O

santo Espírito da instrução foge da astúcia, afasta-se dos pensamentos insensatos e

retrai-se quando sobrevem a iniquidade. Com efeito, a Sabedoria é um espírito que

ama o ser humano, mas não deixa impune quem blasfema com seus próprios lábios.

Pois Deus é testemunho dos sentimentos dessa pessoa, investiga seu coração

segundo a verdade e mantém-se à escuta da sua língua. Sim, o Espírito Santo

enche toda a terra e abrangendo tudo, tem conhecimento de cada som.

 O Senhor Presidente solicita para que os senhores Vereadores registrem a

presença nos terminais eletrônicos.

Constatando número regimental, o Sr. Presidente, proferindo as seguintes palavras:

"Sob a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos", declara aberta a

Sessão.

Expediente:

 Votação da Ata da Sessão Ordinária anterior;

 Leitura da Matéria Constante do Expediente:

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

2

I – Do Senhor Prefeito:

1. Ofício DER nº 054/2022 – encaminhando a Casa Projeto de Lei que dispõe sobre a

criação da Escola das Artes do Município de Jaguariúna, e dá outras providências.

2. Ofício SEGOV nº 00506/2022 – acusa o recebimento dos Requerimentos nºs. 200 e

201/22 do sr. Wanderley Teodoro Filho; 202 e 203/22 do sr. Silvio Luiz Telles de

Menezes; 204, 205, e 206/22 da sra. Ana Paula Espina Souza Muniz; 207 e 208/22

do sr. José Alaercio de Toledo Lima Junior; 209, 210, 211, 212 e 213/22 do sr.

Erivelton Marcos Proêncio e 214/22 do sr. Walter Luis Tozzi de Camargo;

3. Ofício SEGOV nº 00507/2022 – acusa o recebimento das Indicações nºs. 169/22 do

sr. Wilian Barbosa do Morrinho; 170 e 171/22 do sr. Silvio Luis Telles de Menezes;

172/22 do sr. Rodrigo Reis de Souza; 173 do sr. José Alaercio de Toledo Lima

Junior; 174/22, 175, 176 e 177/22 do sr. José Muniz; 178 e 179/22 do sr. Erivelton

Marcos Proêncio; 180, 181, 182 e 183/22 do sr. Walter Luis Tozzi de Camargo;

4. Ofício SEGOV nº 00510/2022 – acusa o recebimento da Moção nº 074/2022 do Sr.

Erivelton Marcos Proêncio de Apelo para que os srs. Deputados Estaduais Mauro

Bragato, Gilmaci Santos, Ricardo Mellão, Carlão Pignatari, Cauê Macris, bem como

o Sr. Rodrigo Garcia, Governador do Estado de São Paulo e Sr. Marcio Gustavo

Bernardes Reis, Prefeito Municipal, promovam a aprovação do Projeto de Lei 373 de

2022, de autoria do sr. Ricardo Mellão;

5. Ofício SEGOV nº 0512/2022 – complementando resposta ao Requerimento nº

187/22 da sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz, solicitando informar por qual

motivo demorou 20 dias para que a paciente Viviane Aparecida Leite, (falecida),

realizasse exames específicos que constatassem a real enfermidade (leucemia), que

não fosse dengue como estava sendo tratada;

6. Ofício SEGOV nº 00514/2022 – solicitando prorrogação de prazo, por mais

30(trinta) dias para atendimento dos Requerimentos nºs. 059, 159, 160, 164 e

165/2022 do sr. Erivelton Marcos Proêncio; 074, 168 e 177/2022 da Sra. Ana Paula

Espina de Souza Muniz; 103/2022 do sr. Francisco de Souza Campos; 109, 125 e

173/2022 do Sr. Silvio Luiz Telles de Menezes; 171/2022 do sr. Romilson

Nascimento Silva; 193/2022 do Sr. Wanderley Teodoro Filho e 195/2022 do sr.

Afonso Lopes da Silva;

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

3

II - Dos Senhores Vereadores:

REQUERIMENTOS:

1. Da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao Executivo Municipal,

informações sobre previsão de término das obras no Parque Luiz Barbosa e de

abertura total para uso dos munícipes;

2. Do Sr. Wilian Barbosa do Morrinho solicitando ao Executivo Municipal,

informações sobre o reservatório de água do Bairro Zambon, instalado ao lado da

USB;

3. Do Sr. Wilian Barbosa do Morrinho solicitando ao Executivo Municipal,

informações sobre quais critérios técnicos e sociais são adotados para fornecimento

aos cidadãos de medicamentos que são receitados por médicos da Rede Pública ou

da ASAMAS, que não constam da lista de medicamentos padrão adotada pelo

Município;

4. Do Sr. Wanderley Teodoro Filho solicitando ao Executivo Municipal, informações

sobre projeto a ser executado referente placa instalada na Praça das Andorinhas,

dentre outras inquestões;

5. Do Sr. Wanderley Teodoro Filho solicitando ao Executivo Municipal, informações

sobre estender os benefícios de Abono de Aniversário, Abono Ausência de Trabalho

e Licença Prêmio aos Agentes Comunitários de Saúde;

6. Do Sr. Francisco de Souza Campos solicitando ao Executivo Municipal,

informações sobre a iluminação pública da Rua Genoefa Baldo Dal´Bó;

7. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo Municipal, informações

sobre o vigilante patrimonial do campo do Bairro de Guedes;

8. Do Sr. Walter Luis Tozzi de Camargo solicitando ao Executivo Municipal,

informações sobre cronograma de operação tapa buracos em todas as ruas do

Município;

9. Do Sr. Walter Luis Tozzi de Camargo solicitando ao Executivo Municipal,

informações sobre o estado de conservação da Estação Ferroviária de Guedes;

10. Do Sr. Walter Luis Tozzi de Camargo solicitando ao Executivo Municipal,

informações sobre previsão de varrição das ruas municipais;

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

4

11. Do Sr. Walter Luis Tozzi de Camargo solicitando ao Executivo Municipal,

informações sobre previsão para colocar em funcionamento a ETA 5;

12. Do Sr. Walter Luis Tozzi de Camargo solicitando ao Executivo Municipal,

informações sobre cronograma de obras de recapeamento das ruas e quais bairros

serão beneficiados.

INDICAÇÕES

1. Da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao Executivo Municipal para

que o sistema de reciclagem do Município atenda ao bairro Recanto do

Camanducaia;

2. Do Sr. Wilian Barbosa do Morrinho solicitando ao Executivo Municipal, alteração

da Lei Municipal 2289/2015 que criou o Cadastro Unificado na Educação Infantil da

Rede Municipal de Ensino;

3. Do Sr. Wilian Barbosa do Morrinho solicitando ao Executivo Municipal, instalação

de academia ao ar livre no espaço onde será desativado o reservatório de água da

Vila Jorge Zambon;

4. Do Sr. Wanderley Teodoro Filho solicitando ao Executivo Municipal, implantação

de sistema de limitação de velocidade de tráfego e proibição de tráfego de veículos

pesado; sinalização vertical e horizontal na rua Alcides de Oliveira Germano,

próximo ao nº 200, Jd. Mauá II;

5. Do Sr. José Muniz solicitando ao Executivo Municipal, operação tapa buracos na

Rua Joaquim Bueno, próximo ao nº 860 – Centro;

6. Do Sr. José Muniz solicitando ao Executivo Municipal, demarcação de vagas de

carros na Praça Emilio Marconato, Chácara Primavera;

7. Do Sr. José Muniz solicitando ao Executivo Municipal, demarcação de vagas de

carros na Avenida Antonio Pinto Catão, em frente ao Bar e Grill Arizona – Jardim

Mauá II;

8. Do Sr. Walter Luis Tozzi de Camargo solicitando ao Executivo Municipal, reparos

nas luminárias dos postinhos da Praça Umbelina Bueno;

9. Do Sr. Walter Luis Tozzi de Camargo solicitando ao Executivo Municipal,

colocação de placa de sinalização de parada de ônibus próximo ao Supermercado

Antonelli;

10. Do Sr. Walter Luis Tozzi de Camargo solicitando ao Executivo Municipal, divulgar

relação contendo os existentes e novos números de telefones da Prefeitura;

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

5

11. Do Sr. Walter Luis Tozzi de Camargo solicitando ao Executivo Municipal, divulgar,

por meios de comunicação, os canais de atendimento aos serviços públicos.

MOÇÕES

1. Do Sr. Wilian Barbosa do Morrinho, de Pesar pelo passamento do Sr. José

Marques, ocorrido em 09 de agosto corrente, aos 76 anos;

2. Do Sr. Francisco de Souza Campos, de Pesar pelo passamento do Sr. José

Pereira de Andrade, ocorrido em 10 de agosto de 2022, aos 54 anos;

3. Do Sr. Walter Luis Tozzi de Camargo de Congratulações e Louvor a UNIFAJ

(Grupo UNIEDUK) e a 232ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil de

Jaguariúna, pelo dia 11 de agosto e seu significado.

III - Votação de Proposituras:
(Caso o vereador queira discutir algum requerimento ou moção, ele deverá fazer um requerimento
verbal solicitando para que a propositura seja encaminhada para a Ordem do Dia, de acordo com o

Art. 154, alínea única, do R.I., alterado pelas Resoluções nºs 63 e 91).

1. Requerimento da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao

Executivo Municipal, informações sobre previsão de término das obras no Parque

Luiz Barbosa e de abertura total para uso dos munícipes;

2. Requerimento do Sr. Wilian Barbosa do Morrinho solicitando ao Executivo

Municipal, informações sobre o reservatório de água do Bairro Zambon, instalado

ao lado da USB;

3.  Requerimento do Sr. Wilian Barbosa do Morrinho solicitando ao Executivo

Municipal, informações sobre quais critérios técnicos e sociais são adotados para

fornecimento aos cidadãos de medicamentos que são receitados por médicos da

Rede Pública ou da ASAMAS, que não constam da lista de medicamentos

padrão adotada pelo Município;

4. Requerimento do Sr. Wanderley Teodoro Filho solicitando ao Executivo

Municipal, informações sobre projeto a ser executado referente placa instalada

na Praça das Andorinhas, dentre outras inquestões;

5. Requerimento do Sr. Wanderley Teodoro Filho solicitando ao Executivo

Municipal, informações sobre estender os benefícios de Abono de Aniversário,

Abono Ausência de Trabalho e Licença Prêmio aos Agentes Comunitários de

Saúde;

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

6

6. Requerimento do Sr. Francisco de Souza Campos solicitando ao Executivo

Municipal, informações sobre a iluminação pública da Rua Genoefa Baldo

Dal´Bó;

7. Requerimento do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo

Municipal, informações sobre o vigilante patrimonial do campo do Bairro de

Guedes;

8. Requerimento do Sr. Walter Luis Tozzi de Camargo solicitando ao Executivo

Municipal, informações sobre cronograma de operação tapa buracos em todas as

ruas do Município;

9. Requerimento do Sr. Walter Luis Tozzi de Camargo solicitando ao Executivo

Municipal, informações sobre o estado de conservação da Estação Ferroviária de

Guedes;

10. Requerimento do Sr. Walter Luis Tozzi de Camargo solicitando ao Executivo

Municipal, informações sobre previsão de varrição das ruas municipais;

11. Requerimento do Sr. Walter Luis Tozzi de Camargo solicitando ao Executivo

Municipal, informações sobre previsão para colocar em funcionamento a ETA 5;

12. Requerimento do Sr. Walter Luis Tozzi de Camargo solicitando ao Executivo

Municipal, informações sobre cronograma de obras de recapeamento das ruas e

quais bairros serão beneficiados.

13. Moção do Sr. Wilian Barbosa do Morrinho, de Pesar pelo passamento do Sr.

José Marques, ocorrido em 09 de agosto corrente, aos 76 anos;

14. Moção do Sr. Francisco de Souza Campos, de Pesar pelo passamento do Sr.

José Pereira de Andrade, ocorrido em 10 de agosto de 2022, aos 54 anos;

15. Moção do Sr. Walter Luis Tozzi de Camargo de Congratulações e Louvor a

UNIFAJ (Grupo UNIEDUK) e a 232ª Subseção da Ordem dos Advogados do

Brasil de Jaguariúna, pelo dia 11 de agosto e seu significado.

V – Uso da Palavra

Pelos senhores Vereadores, seguindo ordem de inscrição em livro, versando sobre

Temas Livres:

........................................................................................................................................

Terminado o Expediente, o Sr. Presidente suspende a sessão por 15 (quinze)

minutos, conforme determina o Art. 149, Parágrafo Único, do Regimento Interno.

........................................................................................................................................

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

7

 O Senhor Presidente solicita para que os senhores Vereadores registrem a presença

nos terminais eletrônicos.

 Constatado número regimental, o Sr. Presidente dá início à

ORDEM DO DIA

 Em Primeira Discussão:

1. Projeto de Lei Complementar nº 011/2022 do Executivo

Municipal – que substitui o Anexo I da Lei Complementar

Municipal nº 209/2012, para incluir a graduação de tecnólogo

em Gestão pública à exigência escolar do cargo de Analista

de Gestão Pública (Quorum de deliberação: maioria

absoluta: Art. 50 do R.I.).

O Projeto de Lei 015/2022 recebeu Parecer favorável das Comissões Permanentes

de Constituição, Justiça e Redação e de Orçamento, Finanças e Contabilidade, o

qual está anexado ao Processo 107/2022, dispensando assim, sua leitura.

........................................................................................................................................

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
........................................................................................................................................
........................................................................................................................................

2. Projeto de Lei nº 047/2022 do Executivo Municipal – que

altera o artigo 10 da Lei nº 2724/2021, que dispõe sobre a

criação do Conselho Municipal de Acompanhamento e

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento

da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação – Conselho do FUNDEB, conforme disposições da

Lei Federal nº 14113/2020 (Quorum de deliberação: maioria

absoluta: Art. 50 do R.I.).

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

8

O Projeto de Lei 045/2022 recebeu Parecer favorável das Comissões Permanentes

de Constituição, Justiça e Redação; de Orçamento, Finanças e Contabilidade e de

Saúde, Educação, Cultura, Assistência Social, Lazer e Turismo, o qual está anexado

ao Processo 108/2022, dispensando assim, sua leitura.

........................................................................................................................................

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
........................................................................................................................................
........................................................................................................................................

Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente dá início à Explicação Pessoal dos

Senhores Vereadores, que se manifestarão sobre atitudes pessoais assumidas

durante a Sessão ou no exercício do mandato (Art. 168, R.I.) - Cada Vereador terá o

prazo máximo de 05 (cinco) minutos para usar a palavra (Art. 297, III, “a”, IV do R.I.) e

a Explicação Pessoal terá duração máxima de 30 (trinta) minutos -(§ 1º do Art. 168, R.I.):

........................................................................................................................................

A seguir, encerra a Sessão, convocando a próxima Sessão Ordinária para o dia 06

de setembro de 2022, terça-feira, com início determinado para às 18h30min.

Secretaria da Câmara Municipal, 05 de setembro de 2022.

Creusa Apda. Gomes

                          Diretora Geral